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www.uzdrowiskobusko.pl

Turnus Wielkanocny
w Sanatorium MARCONI

ZAREZERWUJ SWÓJ POBYT JUŻ DZIŚ
ZAPYTAJ O SZCZEGÓŁY 

tel. 41 370 38 00 e-mail: rezerwacja@ubz.pl 

Pakiet obejmuje: zakwaterowanie, wyżywienie,
uroczyste śniadanie Wielkanocne,

profesjonalną opiekę medyczną, 5 zabiegów dziennie,
ciekawe wydarzenia kulturalno-oświatowe.

Słoneczne Kosmetyki 
z Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A. zawierające
naturalne substraty lecznicze: wodę siarczkową,
solankę jodkową i borowinę.

Dostępne w sklepie internetowym

Turnus
Wielkanocny
30.03-11.04.2026 r.
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Następny
 

5 kwietnia
Zapraszamy do lektury!

Zbliża się Niedziela Palmowa
Następna niedziela jest Niedzielą Męki Pańskiej, w tradycji zwanej Niedzielą Palmową. W tym 
roku przypada ona 29 marca. Tego dnia przynosimy do kościołów palmy na pamiątkę przybycia 
Pana Jezusa do Jerozolimy. W trakcie liturgii czytany jest również opis Męki Pańskiej, czyli Pasja, 
często z podziałem na role. Ten dzień rozpoczyna Wielki Tydzień, czyli najważniejszy czas w ka-
lendarzu liturgicznym Kościoła. Uroczystą Mszę Świętą o godzinie 11 w bazylice katedralnej 
w Kielcach odprawi biskup kielecki Jan Piotrowski. Transmisji wysłuchacie w Radiu eM. 	 /mł/

Ulicami Kielc… 
Już w Wielki Wtorek (31 marca) wierni wezmą 
udział w Drodze Krzyżowej Ulicami Kielc, na-
zywanej Świętokrzyskim Misterium Męki Pań-
skiej. Nabożeństwo rozpocznie się o godzinie 
19 przed kościołem św. Wojciecha. Później 
uczestnicy przejdą przez czternaście stacji. 
Rozważania przygotowało Duszpasterstwo 
Akademickie Diecezji Kieleckiej. – Serdecznie 
zapraszam. Chcemy, aby ta Droga Krzyżowa 
połączyła wszystkich kielczan z różnych śro-

Szyjąc 1 kołdrę 
otrzymasz 
komplet pościeli

GRATIS!

OFERTA SPECJALNA

www.koldrex.plKielce, ul. Sikorskiego 20D  tel. 534-222-122

•  Sprzedaż kołder z wełny owczej,  
antyalergicznych, kołder puchowych i poduszek

• Z klienta używanych pierzyn szyjemy nowe kołdry, poduszki
• Pranie pierza

50 lat

dowisk – podkreśla ks. Stanisław Sadowski, 
duszpasterz akademicki. Nabożeństwo zakoń-
czy się przed kielecką katedrą. 	 /mł/

Nocą na Czerwoną Górę
 W piątek (27 marca) o godzinie 21 odbędzie 
się I Nocna Droga Krzyżowa. Rozpocznie się ona 
Apelem Jasnogórskim w kościele Niepokalanego 
Serca Najświętszej Maryi Panny. Wierni przejdą, 
rozważając czternaście stacji, przez Karczówkę, 
Brusznię, Białogon, Słowik i Czerwoną Górę. Za-
pisy prowadzone są w parafii przy ulicy Urzędni-
czej w Kielcach oraz w parafii Przemienienia Pań-
skiego na kieleckim Białogonie. Jak podkreślają 
organizatorzy, należy zabrać ze sobą latarkę, wy-
godne buty, termos z herbatą i przede wszystkim 
– gorące pragnienie modlitwy.	  /mł/

Ćwierć wieku wychowania
 Wyjątkowy jubileusz ćwierćwiecza obchodzi 
w tym roku Publiczne Przedszkole Sióstr Ko-
legium Świętej Rodziny w Kielcach. Uroczysta 
gala jubileuszowa, podsumowująca 25 lat 
działalności przedszkola, odbyła się podczas 
specjalnego seminarium naukowego na Wy-
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Będą „wGotowości”
10. Świętokrzyska Brygada Obrony Teryto-
rialnej rozpoczęła drugą edycję programu 
„wGotowości”. Pierwsze szkolenie odbyło 
się 14 marca, skorzystały z niego 24 osoby. 
Uczestnicy podczas zajęć zdobyli praktyczne 
umiejętności z udzielania pierwszej pomocy. 
Uczyli się też m.in., jak korzystać z mapy, jak 
przygotować się do działania w sytuacji kryzy-
sowej, w jaki sposób rozpalić ogień czy zbu-
dować prowizoryczne schronienie. Szkolenie 
w ramach jednego modułu trwa około ośmiu 
godzin. Zapisy odbywają się poprzez aplikację 

… i dyrektor
Podczas konferencji prasowej podsumowu-
jącej pierwszy rok działania nowych władz 
Korony Kielce ogłoszono, iż nowym dyrekto-
rem akademii kieleckiego klubu zostanie Ma-
rek Śledź. 57-latek wcześniej pracował m.in. 
w Legii Warszawa, Rakowie Częstochowa czy 
Lechu Poznań. Akademia Korony Kielce po-
wstała w 2021 roku i od początku istnienia 
jej dyrektorem był Tomasz Wilman. Otrzymał 
on propozycję pozostania w jej strukturach 
w innej roli, lecz obecnie nie wiadomo, czy 
były szkoleniowiec Złocisto-Krwistych z niej 
skorzysta.	  /psz/

Jest sponsor…
W niedzielę (15 marca), po zakończeniu ostat-
niego meczu turnieju 1/16 finału mistrzostw 
Polski juniorek młodszych, ogłoszono, iż no-
wym sponsorem strategicznym Akademii 
Korony Handball Kielce zostaną Wodociągi 
Kieleckie. W ramach umowy stowarzyszenie 
otrzyma 120 tysięcy złotych w 12 miesięcz-
nych ratach po 10 tysięcy. Umowa będzie 
obowiązywać do końca lutego przyszłego 

O biskupie w katedrze
Jakie wydarzenia z dzieciństwa miały wpływ 
na dorosłe życie biskupa Czesława Kaczmarka 
i jaka była jego droga do kapłaństwa – między 
innymi o tym mówił podczas wykładu w kie-
leckiej katedrze ks. dr Tomasz Gocel, dyrektor 
Archiwum Diecezji Kieleckiej. Spotkanie było 
kontynuacją cyklu wykładów poświęconych 

Rower miejski już działa
 Od soboty, 21 marca, kielczanie mogą korzystać 
z rowerów miejskich. Jednoślady są rozloko-
wane w różnych częściach Kielc. Do dyspozycji 

niezłomnemu pasterzowi diecezji kieleckiej. 
Duchowny podkreślał, że już od wczesnej mło-
dości Czesław Kaczmarek wyróżniał się wyjąt-
kowymi zdolnościami w nauce oraz postawą 
patriotyczną. Pomysłodawcą serii wykładów 
poświęconych męczennikowi – księdzu bisku-

użytkowników jest łącznie 300 rowerów: 255 
tradycyjnych, 30 elektrycznych, 10 elektrycz-
nych rowerów cargo oraz 5 tandemów. System 
obejmie 57 stacji na terenie miasta. Aby móc 
skorzystać z jednośladu, należy pobrać aplika-
cję Roovee i zasilić konto przelewem lub kartą. 
Kolejnym krokiem jest zeskanowanie kodu QR 
z roweru i rozpoczęcie jazdy. 	 /mk/
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Burmistrz
Miasta i Gminy w Łagowie informuje

  
Na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Łagowie przy ulicy 
Rynek 62, na stronach internetowych Urzędu www.lagowgmina.pl oraz w BIP 
podany został do publicznej wiadomości na okres 21 dni, wykaz nieruchomo-
ści przeznaczonych do najmu/dzierżawy. Szczegółowe informacje znajdują się 

w  wykazie, dodatkowe informacje można uzyskać w UMiG w Łagowie przy ul. 
Rynek 62, I piętro, pokój nr 27 lub pod nr telefonu (41) 34 37 054 wew. 218.

				    Burmistrz Gminy Łagów
				    Sławomir Miechowicz
Łagów, dnia 16.03.2026 r.

***

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Tu może znaleźć się Twoja
oferta reklamowa

 Lokalnie
 Skutecznie
 13.000 odbiorców

Zadzwoń i zapytaj o ofertę

 661 418 941
 509 620 696

reklama@em.kielce.pl
www.emkielce.pl

dziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego w Kielcach. – 25 lat 
temu tworzyliśmy przedszkole, a dzisiaj świę-
tujemy jubileusz. Wspólnie z UJK przygotowa-
liśmy konferencję poświęconą wychowaniu. To 
przestrzeń do rozmowy i refleksji nad wycho-
waniem dzieci, bo sukces człowieka zaczyna się 
od dobrego wychowania – mówi siostra Naza-
rena Scopelliti, dyrektor przedszkola. Placówka 
mieści się przy ulicy Prostej. Obecnie w czterech 
oddziałach uczy się około 100 dzieci.	  /mk/ 

powi Czesławowi Kaczmarkowi – jest Instytut 
Akcji Katolickiej Diecezji Kieleckiej. 	 /mk/

roku, lecz istnieje opcja jej przedłużenia. Od 
teraz wszystkie młodzieżowe drużyny Korony 
Handball będą nosić nazwę Wodociągi Kielec-
kie Akademia Korona Handball. Ponadto logo 
Wodociągów znajdzie się na sprzęcie wyko-
rzystywanym przez szczypiornistki. 	 /psz/
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Do dwóch razy sztuka?
Najpierw 38 tysięcy, a potem blisko sto tysięcy 
złotych straciła 76-latka z powiatu buskiego. 
Kobieta, która w zeszłym roku padła ofiarą 

aktualnościTygodnik eM

Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Oto „Moje Zdrowie”
Regularne badania to jedna z najskuteczniej-
szych form dbania o zdrowie. Program „Moje 
Zdrowie” to bezpłatna inicjatywa dla osób 
dorosłych, umożliwiająca kompleksową oce-
nę stanu organizmu i wczesne wykrycie cho-
rób. Obejmuje ankietę zdrowotną, badania 
diagnostyczne oraz wizytę podsumowującą 
z lekarzem. Na ich podstawie tworzony jest 
Indywidualny Plan Zdrowotny. Z programu 
można korzystać regularnie – osoby w wieku 
20–49 lat co 5 lat, a po 50. roku życia co 3 
lata. Pierwszym krokiem jest wypełnienie an-
kiety m.in. przez Internetowe Konto Pacjenta 
lub w przychodni POZ. Po jej złożeniu placów-
ka kontaktuje się z pacjentem. 	 /nw/

To był koncert!
15 marca w parafii pw. Ducha Świętego wy-
słuchaliśmy koncertu pasyjnego „Via Crucis”, 

reklama

GMINNA MLECZARNIA W PIERZCHNICY SP. Z O.O.
e-mail: gmleczarnia@interia.pl;      tel. 41 353 80 26

ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y 36 z ZG, KOREKTY 

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI, 
TŁUMACZENIA PRZYSIĘGŁE 

25-647 Kielce, ul. Częstochowska 21 lok. 2, 
tel. 603 928 556, 41 249-57-83

www.kdf-podatki.pl 

 SIS Kancelaria Prawno-Finansowa

reklama

#wGotowości i mObywatel. Tegoroczna edy-
cja potrwa do połowy listopada.	  /ar/

przestępców, chciała odzyskać swoje pienią-
dze. W internecie znalazła ogłoszenie kance-
larii prawniczej ze Śląska, która obiecywała 

pomoc w odzyskaniu oszczędności. W wyniku 
manipulacji i fałszywych obietnic kobieta prze-
kazała rzekomym prawnikom kwotę blisko 92 
tysięcy złotych. Wkrótce okazało się, że tym 
razem także zaufała przestępcom. Policjanci 
apelują o ostrożność. Nigdy nie przekazujmy 
pieniędzy osobom, których nie znamy. 	 /ar/

który miał modlitewno-artystyczny charakter 
i wprowadził gości w refleksyjny klimat Wielkie-
go Postu. Kolejne części nawiązywały do czter-
nastu stacji Drogi Krzyżowej i były przeplatane 
poetyckim słowem autorstwa ks. Jana Kaczmar-
ka. Partie solowe wykonała sopranistka Renata 
Drozd, a narrację poprowadził nasz redakcyjny 
kolega Piotr Zawadzki. Zaprezentowano także 
autorskie kompozycje do tekstów m.in. Jadwigi 
Koczanowskiej oraz ks. Jana Kaczmarka. Koncert 
zgromadził licznych wiernych i miłośników mu-
zyki sakralnej. 	 /nw/
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Ogrom kolorów, odmian, piękne kwiaty i dekoracyjne liście, 
a do tego – przepiękny, odurzający zapach. Miłośników małych, 
przydomowych kwietników nie brakuje. A my sprawdzamy, 
co jest najpopularniejsze w tym sezonie.

MOŻNA I NA BALKONIE
Nie trzeba mieć dużej przestrzeni, by cieszyć się kwiatami. Bal-
kony i tarasy wiosną zamieniają się w miniaturowe ogrody. 
Na ten moment prym wiodą bratki i fiołki: odporne na chłód 
i niezwykle dekoracyjne. To idealny wybór na początek sezonu.
– Tego sprzedajemy najwięcej. Ale pojawiają się również goź-
dziki, małe roślinki cebulowe typu szafirek, narcyz, hiacynt. 
Mamy też prymule, stokrotki: to pierwsze wiosenne kwiatki, 
które klienci już zaczynają sadzić. Nadają się zarówno do doni-
czek, jak i do ogrodów – opowiada Przemysław Gucał z ACM 
Agrocentrum przy ulicy Sandomierskiej.
Jak zauważa, dbanie o wymienione roślinki nie jest wcale 
skomplikowane. Wystarczy zasadzić je w ziemi i oczywiście 
podlewać – od czasu do czasu.
– Trzeba jednak uważać na przymrozki. Jeśli wystawiamy 
kwiaty już na zewnątrz, pamiętajmy, by schować je na noc lub 
przykryć agrowłókniną. Przy takich temperaturach, jakie ob-
serwujemy obecnie, jest ryzyko przemrożenia kwiatów. One 
są najdelikatniejsze, liście są znacznie bardziej odporne – za-
uważa Gucał.
Wyjątkowo ciepła i słoneczna pogoda jest jednak szczególnie 
łaskawa dla roślin. Niektórzy sezon zaczęli już w lutym – choć 
tradycyjnie zazwyczaj jest to marzec.
– Od kilku tygodni wyjątkowo sprzyja nam aura. Nie brakuje 
też chętnych na rośliny do ogrodu. Zazwyczaj klienci wybierają 
ciemierniki i wrzośce, które kwitną już na piękny, ciemnoróżo-
wy kolor. Przeważają jednak roślinki cebulowe i wspomniane 
fiołki, zwane bratkami, oraz stokrotki i prymule – kwituje.
Jak podkreśla, mieszkańcy Kielc i okolic uwielbiają kwiaty. 
Zwłaszcza w soboty drzwi do agrocentrum się nie zamykają, 
a ruch jest ogromny.

JUŻ KWITNĄ!
Nic dziwnego, że miłośnicy kwiatów rozpoczęli zabiegi pielę-
gnacyjne. Rośliny cebulowe już kwitną – mówi Bartosz Piwo-
warski, kierownik Ogrodu Botanicznego w Kielcach.
– Są to różnego rodzaju krokusy, niedługo zaczną wychodzić 
już tulipany, hiacynty, żonkile – czyli wszystkie rośliny cebu-
lowe. Sadzi się je zazwyczaj jesienią, ale i wiosną cieszą się dużą 
popularnością. Niebawem zaczną kwitnąć także przylaszczki, 
obserwujemy już przebiśniegi i śnieżyce wiosenne. To rośli-
ny, które przeżywają okres zimy w postaci cebul – wyjaśnia 
Piwowarski.

I choć każdy ma inny gust, nie sposób nie zauważyć, że kiel-
czanie uwielbiają kwiaty. Widać to nie tylko po liczbie odwie-
dzających Ogród Botaniczny w sezonie, ale także po kolejkach 
w kwiaciarniach czy agrocentrach.
– Z moich obserwacji wynika, że mieszkańcom szczególnie 
podobają się rośliny, które wyjątkowo atrakcyjnie kwitną: albo 
mają ładne, duże kwiaty, albo wiele drobnych kwiatuszków. 
Chętnie sięgamy po różne odmiany szałwii i kocimiętki. To jed-
nocześnie rośliny miododajne, przyciągające motyle i pszczoły. 
Trzeba wspomnieć też o ziołach, które mogą być nie tylko ozdo-
bą na balkonie, ale są też niezastąpione w kuchni – zauważa.
Do najpopularniejszych ziół należą bazylia, oregano i rozmaryn: 
w okresie wiosennym schodzą one na pniu.
– Wymienione rośliny doskonale pasują nie tylko do ogródka, 
ale i na balkon. Warto jednak zaopatrzyć się w większe doni-
ce – są one bowiem wieloletnie, rozrastają się z roku na rok 
i potrzebują nieco więcej przestrzeni. Pełnią funkcję ozdobną 
przez cały sezon, aż po późną jesień. Jednocześnie cały czas 
pachną – i to nie tylko kwiaty, liście też są niezwykle aroma-
tyczne. Umilają więc pobyt na tarasach i balkonach, a do tego 

reklama

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099, 721 743 612 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

Zapachniało wiosną

Wiosna już puka do naszych drzwi, 
a ciepła aura dała sygnał miłośnikom 
kwiatów do rozpoczęcia sezonu. Ziemia, 
nawozy, sadzonki – to wszystko schodzi 
teraz jak świeże bułeczki. Jakie kwiaty 
królują wśród miłośników roślin?
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skutecznie odstraszają komary – zdradza kierownik Ogrodu 
Botanicznego w Kielcach.
Wraz z ociepleniem coraz chętniej sięgamy także po pelargonie 
i surfinie, które tworzą bujne, kolorowe kompozycje i kwitną 
przez wiele miesięcy. Ich ogromną zaletą jest łatwość pielęgna-
cji – sprawdzą się nawet u osób, które dopiero zaczynają swoją 
przygodę z roślinami.
Jak się więc okazuje, umiejętne łączenie różnych gatunków 
pozwala stworzyć przestrzeń, która zachwyca od wczesnej 
wiosny aż do lata.

ALBO BARDZIEJ DZIKO?
W ostatnim czasie wyraźnie widać jednak trend powrotu do 
natury. Szczególnie dotyczy to przydomowych ogródków albo 
działek rekreacyjnych. Coraz więcej osób rezygnuje z idealnie 
przystrzyżonych rabat na rzecz bardziej swobodnych, „dzikich” 
kompozycji.
– Na działkach i w ogrodach pojawiają się maki, chabry czy 
rumianek, które tworzą efekt naturalnej łąki. Takie rozwiązanie 
jest nie tylko wyjątkowo ładne, ale i ekologiczne – przyciąga 

Zapachniało wiosną
pszczoły oraz inne zapylacze, wspierając ekosystem. Co ważne, 
łąki kwietne są stosunkowo łatwe w utrzymaniu – zauważa pani 
Małgorzata, właścicielka kwiaciarni.
Taka niewielka łączka nie wymaga częstego koszenia ani in-
tensywnego podlewania, dzięki czemu świetnie sprawdzi się 
na działce rekreacyjnej, której nie odwiedzamy codziennie. 
Jednak i właścicielom przydomowych ogródków spodobało 
się to rozwiązanie.
– Coraz częściej pojawiają się łąki kwietne w wersji mini – wy-
siewane w skrzynkach balkonowych czy donicach. To ciekawa 
alternatywa dla klasycznych kompozycji kwiatowych, wielu 
klientów pyta o wskazówki w zorganizowaniu takiego niety-
powego kwietnika – dodaje kwiaciarka.

***
Wiosenne kwiaty to nie tylko ozdoba, ale także sposób na 
kontakt z naturą. Bez względu na to, czy dysponujesz dużym 
ogrodem, działką czy niewielkim balkonem, warto wziąć szpa-
del w dłoń. 

Wiosna już puka do naszych drzwi, 
a ciepła aura dała sygnał miłośnikom 
kwiatów do rozpoczęcia sezonu. Ziemia, 
nawozy, sadzonki – to wszystko schodzi 
teraz jak świeże bułeczki. Jakie kwiaty 
królują wśród miłośników roślin?
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Kielce zajęły ostatnie miejsce w rankingu miast wojewódz-
kich portalu Business Insider Polska. Choć w żadnej kate-
gorii nie były najgorsze, sumarycznie wypadły najsłabiej.
Ranking obejmuje 16 miast i uwzględnia m.in. bezrobocie, 
wynagrodzenia, dostępność mieszkań, opiekę zdrowotną, 
przestępczość i jakość powietrza.
– W żadnej z podkategorii nie wypadliśmy najgorzej. Do-
brze oceniono m.in. dostęp do lekarzy i bezpieczeństwo. 
O wyniku zdecydowały słabsze rezultaty w kilku obszarach, 

Kielce najgorszym miastem do życia?
autor: Maciej Piętka

zwłaszcza gospodarczych – mówi Barbara Sipa, rzecznik 
prezydenta Kielc.
Najgorzej Kielce wypadły właśnie w kategoriach gospodar-
czych. Miasto zajęło 14. miejsce zarówno pod względem 
bezrobocia, jak i średniego wynagrodzenia. 
– Niestety ten ranking jest zbieżny z diagnozami, które 
przedstawiamy od wielu miesięcy. Kielce mają jeden z naj-
wyższych wzrostów bezrobocia i jedne z najniższych płac 
spośród miast wojewódzkich. Do tego ograniczone możli-
wości rozwoju dla młodych, którzy wyjeżdżają – zaznacza 
Marcin Stępniewski, przewodniczący klubu PiS.
Niektórzy radni zwracają jednak uwagę na szerszy kontekst 
i sytuację całego regionu.
– W naszym mieście brakuje dobrze płatnych miejsc pracy. 
Trzeba jednak brać pod uwagę, że jesteśmy stolicą jednego 
z najbiedniejszych regionów w Polsce, więc trudno ocze-
kiwać, że nagle znajdziemy się w pierwszej piątce. Ten ran-
king nie oznacza, że się nie rozwijamy – komentuje Marcin 
Chłodnicki, radny KO.
Najwyżej w rankingu sklasyfikowano ex aequo Poznań 
i Rzeszów. W czołówce znalazły się również Lublin oraz 
Katowice. 

W świecie pełnym pośpiechu coraz częściej szukamy tego, co 
prawdziwe i sprawdzone. Smak świeżego pieczywa, naturalne 
składniki i tradycyjne receptury to wartości, które nigdy nie wy-
chodzą z mody. Właśnie na nich od 80 lat opiera się działalność 
Piekarni Dobrowolski z Kielc, tworząc pieczywo, które trafia na 
stoły całych rodzin.

Dobre pieczywo to podstawa codziennej diety – niezależnie od 
wieku. Wypiekane na zakwasie, roszczynach, bez zbędnych ulep-
szaczy, zachwyca smakiem i aromatem, który wielu z nas pamięta 
z dzieciństwa. Bogata oferta obejmuje zarówno klasyczne chleby 
żytnie i pszenne, jak i wypieki razowe- graham, wieloziarniste 
czy chrupiące bułki idealne na każdą porę dnia.

To, co wyróżnia lokalne piekarnie, to nie tylko jakość produk-
tów, ale również dbałość o każdy szczegół i bliskość z klientem. 
Codzienne wizyty po świeże pieczywo stają się małym rytuałem 
– chwilą, która łączy pokolenia i przypomina, jak ważne są pro-
ste przyjemności- informuje Halina Dobrowolska właścicielka 
Piekarni Dobrowolski.

Wybierając lokalne wypieki, wspieramy nie tylko tradycję, ale 
także ludzi, którzy z pasją ją tworzą. Bo prawdziwy smak chleba 
zaczyna się od serca.

Smak tradycji na co dzień. 
Pieczywo, które łączy pokolenia.

Rok zał. 1946

NASZE SKLEPY W KIELCACH:  
• ul. Zagnańska 9

• ul. Nowy Świat 11 

• ul. ks. bpa M. Jaworskiego 28

• ul. Wojewódzka 4

• ul. Karczówkowska 12 

• ul. Źródłowa 20

• ul. Zagórska 45

• ul. Seminaryjska (Miejski Plac Targowy)
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Tygodnik eM inwestycje

autor: Michał Kita

Budowa kieleckiego odcinka S74 od lat budzi duże emocje. 
Przypomnijmy, że w przeszłości spotykała się m.in. z prote-
stami części mieszkańców.

POWSTANIE ETAPAMI
– To inwestycja długo oczekiwana – nie tylko przez miesz-
kańców, ale również przez przedsiębiorców z branży trans-
portowej. Wiąże się ona jednak także z wieloma obawami, 
m.in. o zachowanie ruchu lokalnego. Będą wykonywane drogi 
alternatywne, które pobiegną wzdłuż projektowanej trasy S74, 
tak aby w jak najmniejszym stopniu zakłócić dojazd do za-
kładów pracy, firm i instytucji. Najpierw powstaną właśnie 
te drogi, a dopiero później – etapami – główny ciąg ekspre-
sówki. Chcemy, by ingerencja w codzienne życie miasta była 
jak najmniejsza. To potężna budowa, warta około miliarda 
złotych, która przede wszystkim poprawi bezpieczeństwo – 
mówi Józef Bryk, wojewoda świętokrzyski.
Wydanie zezwolenia na realizację inwestycji drogowej (ZRID) 
pozwala na rozpoczęcie prac. Jak informuje Piotr Krampi-
kowski, dyrektor kieleckiego oddziału Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad, przekazanie placu budowy 
wykonawcy powinno nastąpić w ciągu miesiąca.
– W ramach inwestycji powstaną dwa tunele. Dłuższy na 
odcinku Warszawska – Jesionowa – Klonowa, czyli w naj-
bardziej newralgicznym miejscu w Kielcach. Drugi na ulicy 
Olszewskiego. Wybudowane zostaną także dwa węzły: Skrze-
tle i Herby, przebudowany będzie węzeł Bocianek. W jego 
obrębie powstanie również wiadukt w ciągu drogi krajowej 
nr 73. W pierwszej kolejności wykonawca rozpocznie prace 
przygotowawcze – powstaną drogi zbiorcze, dojazdy oraz 
zaplecze – wyjaśnia dyrektor GDDKiA.

DWA TUNELE I ESTAKADA
Budowa kieleckiego odcinka S74 ma potrwać około 19 mie-
sięcy. Wykonawcą inwestycji, wartej około miliarda złotych, 
jest firma Intercor z Zawiercia. Prace przygotowawcze roz-
poczną się po Wielkanocy.
– Zaczniemy od robót przygotowawczych, takich jak wy-
cinka drzew, zabezpieczenie drzewostanu, rozbiórki oraz 
przygotowanie terenu pod zasadnicze prace. Już po świętach 
mieszkańcy mogą spodziewać się pierwszych utrudnień, m.in. 
lokalnych zawężeń. Po około miesiącu przejdziemy do robót 
zasadniczych, co będzie wiązało się z kolejnymi ogranicze-
niami w ruchu. Prosimy mieszkańców Kielc i okolic o wy-
rozumiałość i cierpliwość – efekt końcowy będzie bardzo 
korzystny dla miasta. Prace rozpoczniemy od odcinka mię-
dzy węzłem Kielce Zachód a ulicą Olszewskiego. Równole-
gle prowadzone będą roboty na innych fragmentach trasy, 
ponieważ czas realizacji jest krótki i wymaga pracy na wielu 
frontach. W późniejszych etapach, zwłaszcza przy budowie 
tuneli, ruch w kierunku wschód–zachód będzie ograniczo-
ny, a wprowadzone zostaną objazdy – wyjaśnia Michał Kika, 
dyrektor kontraktu z firmy Intercor.
Za najbardziej wymagający odcinek wykonawca uznaje frag-
ment między ulicami Klonową a Warszawską, gdzie trasa 
przebiegać będzie w tunelu. Przypomnijmy przy okazji, że 
pierwotnie zakładano zakończenie budowy kieleckiego od-
cinka S74 w 2026 roku.

***
Trasa S74 ma kluczowe znaczenie komunikacyjne dla regionu. 
Kielecki odcinek będzie jedną z najważniejszych inwestycji 
drogowych w województwie świętokrzyskim w najbliższych 
latach, poprawi płynność ruchu oraz bezpieczeństwo na osi 
wschód–zachód. 

Wojewoda świętokrzyski wydał 
w miniony wtorek zezwolenie 
na realizację kieleckiego odcinka 
drogi ekspresowej S74. Decyzja 
administracyjna umożliwia oficjalne 
rozpoczęcie prac budowlanych na 
pięciokilometrowym odcinku trasy

Budują S74 przez Kielce!
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nasze sprawy

autor: Michał Łosiak

Było to pierwsze otwarte spotkanie Głowy Państwa po sprze-
ciwie dotyczącym programu SAFE. Wszyscy oczekiwali na 
to, co w tej sprawie powie prezydent.

CO Z BEZPIECZEŃSTWEM?
Przypomnijmy, że 12 marca Karol Nawrocki zawetował usta-
wę w sprawie europejskiego mechanizmu, czyli programu 
pożyczkowego na zbrojenia. Jednocześnie razem z prezesem 
Narodowego Banku Polskiego zaproponował alternatywę – 
program Polski SAFE 0 procent.
– Uznaję – i to powiedziałem nie tak dawno na Placu Arty-
stów w Kielcach – że decyzje dotyczące polskiej wolności, 
suwerenności, bezpieczeństwa, rozwoju polskich sił zbroj-
nych i przemysłu zbrojeniowego są decyzjami zwierzchnika 
sił zbrojnych, a nie Brukseli ani Unii Europejskiej. Mówiłem 
w kampanii wyborczej że chcemy być członkiem Unii Euro-
pejskiej, ale są granice jej centralizacji. Tę granicę wyznacza 

Karol Nawrocki odwiedził 
Chmielnik

polski ustrój, Konstytucja, a także traktat Unii Europejskiej. 
Program SAFE jest z nimi niezgodny – mówił prezydent Karol 
Nawrocki.
Prezydent zwrócił także uwagę, że w trakcie swojej kadencji 
złożył 17 projektów ustawodawczych, a także przypomniał 
o kampanijnym „Planie 21”.
– Razem stworzyliśmy „Plan 21”, który otrzymał ponad dzie-
sięć milionów głosów w powszechnych wyborach prezydenc-
kich. Tak zdecydowali Polacy – podkreślał. Wspomniany plan 
to 21 kluczowych punktów programu wyborczego obecnego 
prezydenta. Wśród nich było obniżenie podatków, utrzyma-
nie wieku emerytalnego, twarda polityka wobec nielegalnej 
imigracji oraz brak zgody na wprowadzenie w Polsce waluty 
euro.
Nie zabrakło także odniesień do sytuacji polskiego rolnictwa 
i umowy Mercosur. – Zrobię wszystko, aby polski rolnik mógł 
czuć się w pełni gospodarzem na polskiej ziemi. Przytacza-
łem często hasło „Polski rolnik, polskie pole, polski chleb 
na polskim stole”. To jedyna inicjatywa ustawodawcza, do 
której przyjęcia zmusiłem większość parlamentarną, i dzięki 
przyjęciu ustawy o ochronie polskiego rolnictwa – którą za-
powiedziałem już trzy dni po objęciu funkcji prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej – przedłużono prawo polskiego rolnika 
i zakaz sprzedaży polskiej ziemi. Zaangażowałem się także 
w przegraną batalię dotyczącą umowy Mercosur – dodał.

HISTORYCZNE WYDARZENIE
Spotkanie odbyło się w hali sportowej przy Szkole Podstawo-
wej im. Stefana Żeromskiego w Chmielniku. W wydarzeniu 
wzięli udział przedstawiciele władz państwowych i samorzą-
dowych, a także mieszkańcy.
– To dla nas wyjątkowy moment, ponieważ jest pan po raz 
pierwszy z oficjalną wizytą od czasu zaprzysiężenia. Podczas 
kampanii pan prezydent obiecał, że wróci, i dziś witamy pre-
zydenta Polski – zaznaczyła Renata Janik, marszałek woje-
wództwa świętokrzyskiego.
– To wielkie, a zarazem historyczne wydarzenie dla naszego 
miasta. Nie na co dzień mamy bowiem okazję gościć Głowę 
Państwa. Czujemy się wyróżnieni i docenieni. Myślę, że ten 
dzień będzie w naszej społeczności wspominany przez długie 
lata. Warto dodać, że byliśmy przynajmniej przez te kilkadzie-
siąt minut w centrum zainteresowania całej Polski. Jesteśmy 
bowiem świeżo po wecie prezydenta dotyczącym programu 
SAFE. Wiele osób chce usłyszeć, co prezydent powie w tej 
sprawie – mówił Paweł Wójcik, burmistrz Chmielnika.

***
Przypomnijmy, że poprzednia wizyta Karola Nawrockiego 
w regionie – jeszcze jako kandydata na prezydenta – miała 
miejsce 11 maja 2025 roku w Kielcach. Spotkał się on wówczas 
z kielczanami na Placu Artystów. 

Prezydent RP Karol Nawrocki spotkał się 
13 marca w Chmielniku z mieszkańcami 
powiatu kieleckiego. Nie zabrakło ważnych 
słów o najważniejszych sprawach państwa. 
Przez kilkadziesiąt minut miasto było 
w centrum zainteresowania polskiej opinii 
publicznej
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Tygodnik eM nasze sprawy

Zagrożona?
Czy będzie referendum w sprawie  
odwołania prezydent Agaty Wojdy? 
Podczas ostatniej, 12 marca, sesji Rady 
Miasta Kielce po raz pierwszy oficjalnie 
z mównicy padła taka sugestia 

Co znamienne, nie wyszła ona od żadnego z radnych, lecz od 
jednej z mieszkanek Kielc. Nie był to zresztą jedyny moment, 
który wzbudził emocje podczas obrad i pokazał, jak napięta 
atmosfera towarzyszy dziś lokalnej polityce.

BRAK KOMPETENCJI?
Przypomnijmy, że w ubiegłym roku prezydent Agata Wojda 
nie uzyskała wotum zaufania. Teoretycznie, gdyby podobna 
sytuacja powtórzyła się również w tym roku, radni mogliby 
złożyć wniosek o przeprowadzenie referendum. Tym razem 
jednak taka sugestia nie padła z ich strony, a temat pojawił się 
wyłącznie w wystąpieniach mieszkańców i komentarzach po-
litycznych po sesji.
Sygnały niezadowolenia zaczęły bowiem pojawiać się także 
wśród części mieszkańców, co było widoczne podczas obrad. 
Anna Wilk z komitetu społecznego Przyszłość Placu Wolności 
zarzucała władzom miasta brak kompetencji i zasugerowa-
ła przeprowadzenie referendum. – Patrzenie władzy na ręce 
może kogoś zmobilizować do pracy. Wystarczy spojrzeć na 
przykłady z Łodzi czy Krakowa. Chciałabym zobaczyć panią 
prezydent w sytuacji, w której będzie musiała zmobilizować 
swoje służby, pracowników, a także samą siebie do działania 
i zdobywania kompetencji, żeby zrobić coś dobrego dla tego 
miasta – mówiła Anna Wilk.

WOJDA ZDZIWIONA NIE JEST
Władze miasta podkreślają jednak, że pojawiające się sugestie 
dotyczące referendum mogą być elementem szerszej politycznej 
gry. – Już kilka miesięcy temu mówiłam, że według mnie sianie 
destrukcji i chaosu w Radzie Miasta, próby destabilizowania 

sytuacji w mieście mogą prowadzić właśnie do referendum. 
Myślę, że w kilku głowach taki plan już funkcjonuje – komen-
tuje Agata Wojda, prezydent Kielc.
Przedstawiciele opozycji przekonują z kolei, że ewentualna 
inicjatywa referendalna nie byłaby inspirowana przez nich, 
lecz wynikałaby z działań mieszkańców. – Jeżeli nasze wska-
zywanie kierunków działań i wnioski kierowane do pani pre-
zydent nadal nie będą przynosiły efektów, a mieszkańcy wyjdą 
z inicjatywą referendalną, to będziemy ją wspierać – podkreśla 
Marcin Stępniewski, przewodniczący klubu PiS.
Zarzuty o brak gotowości do wzięcia odpowiedzialności za 
taki pomysł formułują natomiast radni Koalicji Obywatelskiej. 
– Radni opozycji najwyraźniej nie podjęli jeszcze decyzji w tej 
sprawie. Być może badają nastroje, ale nie mają odwagi mówić 
o tym wprost, bo wtedy trzeba byłoby wziąć odpowiedzial-
ność za organizację referendum. Jestem przekonany, że Agata 
Wojda nadal będzie prezydentem – twierdzi Michał Piasecki, 
przewodniczący klubu KO.

ZERWALI KWORUM
Aby referendum mogło się odbyć, jego inicjatorzy musieliby 
zebrać podpisy co najmniej 10 procent mieszkańców upraw-
nionych do głosowania. W przypadku Kielc oznacza to ko-
nieczność zebrania niespełna 15 tysięcy podpisów, co w prak-
tyce jest zadaniem wymagającym dużej mobilizacji i sprawnej 
organizacji.
Końcówka sesji była również bardzo burzliwa i zdominowana 
przez ostre spory między radnymi. Po zakończeniu części mery-
torycznej obrad doszło do długiej wymiany zdań, która szybko 
przerodziła się w serię personalnych oskarżeń i wzajemnych 
zarzutów. W trakcie tej dyskusji pojawiły się sugestie dotyczące 
zatrudniania osób powiązanych z politykami w miejskich in-
stytucjach i spółkach. Część radnych opozycji przekonywała, 
że w magistracie istnieje problem z obsadzaniem stanowisk 
osobami związanymi ze środowiskiem prezydent miasta, na-
tomiast przedstawiciele obozu rządzącego odpierali te zarzuty, 
zarzucając swoim oponentom m.in. brak kultury w debacie 
i niewłaściwe prowadzenie obrad.
Emocje były na tyle duże, że ostatecznie radni Koalicji Oby-
watelskiej zdecydowali się zerwać kworum, co w praktyce za-
kończyło obrady późno w nocy. 
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Podsumowali pierwszy rok

W piątek, 13 marca, w sali 
konferencyjnej Exbud Areny 
odbyła się konferencja prasowa, 
podczas której podsumowano 
pierwszy rok działań nowych 
władz Korony Kielce oraz 
przedstawiono plany na dalszy 
rozwój klubu.

Udział w wydarzeniu wzięli właściciel Złocisto-Krwistych 
– Łukasz Maciejczyk, prezes zarządu Korona SA – Leszek 
Czarny oraz prezydent Kielc – Agata Wojda.
Ta ostatnia, jak zapewniła, bardzo ceni sobie współpracę na 
linii magistrat – Korona i nie szczędziła ciepłych słów obu 
panom. Przypomniała, że urząd podpisał niedawno nową 
umowę marketingową z klubem, a także razem z zarządem 
Złocisto-Krwistych zaangażował się w remont Exbud Areny.

CO ZROBIONO?
Do tej pory odnowiono już szatnie piłkarzy, zmodernizowano 
monitoring wizyjny, a także złożono wniosek, który może 
umożliwić dofinansowanie wymiany murawy wraz z jej pod-
grzewaniem oraz drenażem, ze środków Ministerstwa Sportu 
i Turystyki. Ten ostatni aspekt już wkrótce nabierze realnych 
kształtów, gdyż zostanie ogłoszony przetarg na dokumentację 
techniczną. Planowany termin wykonania robót to końcówka 
wiosny 2027 roku.
Trwają także prace nad stworzeniem centrum treningowego 
z prawdziwego zdarzenia. Podkreślił to prezes kieleckiego 
klubu – Leszek Czarny:
- Na chwilę obecną możemy powiedzieć, że dzięki udziałowi 
miasta oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki istnieje ogromna 
szansa na to, abyśmy pozyskali bardzo istotne środki, które 
pozwolą na budowę infrastruktury sportowej w samych Kiel-
cach - oświadczył.
-  Obecnie jesteśmy w fazie przygotowania projektu, który 
będzie się składał z kilku etapów. Szczęśliwie środki pocho-
dzące z Ministerstwa Sportu i Turystyki są ujęte w programach 
wieloletnich. Pragnę zaznaczyć, iż opieramy się na koncepcji 
przygotowanej przez magistrat w 2022 roku. Poddaliśmy ją 
wewnętrznej analizie i uznaliśmy, że odpowiada ona naszym 

autor: Piotr Szczepanik potrzebom. Dokonaliśmy jedynie drobnych korekt. Jeszcze 
w tym roku chcielibyśmy złożyć wniosek na pierwszy etap. 
Myślę, że najważniejszą potrzebą jest zbudowanie sztucznej 
płyty pod balonem w celu uniknięcia ryzyka, z którym zmie-
rzyliśmy się w styczniu tego roku, co było związane z ostrym 
atakiem zimy. W całym województwie nie ma takiego obiektu, 
dlatego jest to dla nas priorytet. Oczywiście potem przyjdzie 
czas na budowę kolejnych boisk - dodał.
- Projekty związane z obiektami przy ulicy Prostej przewidują 
powstanie czterech boisk. W tym momencie wolałbym nie 
składać deklaracji, jeśli chodzi o termin, ponieważ jesteśmy 
w zbyt wczesnej fazie. Jeśli uda się złożyć wniosek w tym roku 
i rozpocząć prace dotyczące pierwszego boiska w przyszłym 
roku, uznam to za wielki sukces. To, co mogę powiedzieć, 
to to, że będziemy zdeterminowani i konsekwentni, aby ten 
kompleks powstał. To jest dla nas niezwykle istotne, szczegól-
nie że mamy dużą przychylność ze strony nowego dyrektora 
Akademii - zakończył.
Podziękował również wszystkim wspierającym Złocisto-
-Krwistych za tak owocny rok współpracy. Zaznaczył, iż 
w 2025 roku stadion przy ulicy Ściegiennego 8 odwiedziło 
ponad 280 tysięcy osób.

DUŻE PIENIĄDZE NA STOLE
Istotny jest także fakt, że budżet kielczan znacznie przekroczył 
plan założony przez właściciela klubu przed ponad rokiem. 
Pierwotnie w sezonie 2025/2026 Korona miała mieć do dys-
pozycji 30 milionów złotych, a obecnie kwota ta wynosi już 
około 39 milionów. Do końca bieżącego sezonu będzie to 
już ponad 40 milionów złotych, co zdecydowanie wykracza 
poza zapowiedzianą skalę – nawet w perspektywie kolejnych 
lat – która została ustalona przez Łukasza Maciejczyka w ze-
szłorocznym oświadczeniu. 
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Sezon wiosennych opadów zaraz się zacznie, więc warto mieć 
pod ręką parasol. Jakie parasole wybierają kielczanie? Zapy-
taliśmy o to Katarzynę Bator z Zakładu Parasolniczego przy 
ul 1 Maja 56 w Kielcach (obok Mebli Bodzio)

 Jakie parasole są najczęściej wybierane na wiosnę?

– Panie  kupują parasole , lekkie , które zmieszczą się do  to-
rebki i  można je zawsze mieć przy sobie. Podobają się ultra-
lekkie ,które ważą 10-15 dekagramów. Gdy ktoś wybiera się 
w podróż samolotem lub musi spakować  do sanatorium  małą 
walizkę to każdy gram ma znaczenie A poza tym widzę  ,że 
klientki szanują  zdrowie i nie chcą się obciążać dodatkowymi 
kilogramami Waga parasola w torebce ma znaczenie. Panowie 
natomiast wolą parasole duże  Kolor jak zawsze jest kwestią 
indywidualnych upodobań .

 Kiedyś parasol był popularnym prezentem np. na imieniny 
, czy tak jest nadal?

- Tak! Parasol jest znakomitym prezentem ,a my mamy  naj-
większy wybór parasoli w Kielcach- każdy znajdzie coś dla 
siebie,Np tylko u nas można dostać parasole przeciwsłoneczne 
dla osób potrzebujących dobrej ochrony ze względów zdro-
wotnych czy piękne parasole z reprodukcjami malarstwa im-
presjonistów- te są najczęściej wybierane na prezent ze wzglę-
du na swoją ,elegancję , oryginalność  i jakość wykonania.

Parasol noś i przy pogodzie

A czy nadal naprawiacie parasole?

- Naprawiamy i jesteśmy jednym z trzech ostatnich tego rodza-
ju punktów usługowych w Polsce.  Zapraszam do odwiedzania 
nas aby zakupić  nowy parasol, naprawić stary lub wybrać 
piękny parasol na prezent.
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nasze sprawy

Jeżdżą ile fabryka dała...

Skala nielegalnych wjazdów 
do lasów rośnie z roku na rok – 
zauważają leśnicy. Miłośników 
pojazdów typu cross, motocross 
czy quadów przybywa, 
a to niestety przekłada się na 
przypadki łamania przepisów 
i niszczenia środowiska 
naturalnego

Ryk silników, tumany kurzu, rozjeżdżone poszycie lasu. A do 
tego – niebezpieczeństwo dla innych użytkowników terenów 
leśnych i zwierząt oraz olbrzymie straty przyrodnicze. Tym 
są nielegalne wjazdy do lasów użytkowników quadów, mo-
tocrossów i innych pojazdów.

PROBLEM CORAZ WIĘKSZY
– Kilka czy kilkanaście lat temu tego typu pojazdy były rzad-
kością. Teraz jednak zyskały na popularności, a ich użytkow-
nicy często za nic mają przepisy – mówi Paweł Kosin z Nad-
leśnictwa Daleszyce.
– Jednak warto zaznaczyć, że świadomość społeczna w tej 
kwestii jest duża – sprawcy takich wykroczeń zazwyczaj nawet 
nie udają, że nie wiedzą, iż złamali przepisy. Jest to niestety „za-
bawa w ciuciubabkę”, a służby mają trudne zadanie. Ja zawsze 
powtarzam, że w lesie jesteśmy gośćmi i powinniśmy się w nim 
zachowywać w sposób jak najmniej uciążliwy dla zwierząt 
i przyrody. Ten proceder jest jednocześnie mocno potępia-
ny społecznie, szczególnie przez innych użytkowników lasu: 
spacerowiczów, rowerzystów, grzybiarzy – zaznacza leśnik.
– Pamiętam dwa najbardziej bulwersujące przypadki. Jeden 
dotyczył rajdu quadowców po rezerwacie Gagaty Sołtysow-
skie, bardzo cennym przyrodniczo. Kolejny – na Garbie Piń-
czowskim, także chronionym terenie. Szata roślinna w obu 
przypadkach bardzo mocno ucierpiała. Każdy wjazd takim 
pojazdem do lasu to gwałt na przyrodzie: motocykle mocno 
ryją runo leśne, niszczą stanowiska często bardzo rzadkich 
roślin. Mało tego, takie osoby stwarzają ogromne zagrożenie 
dla innych użytkowników lasu – zaznacza Kosin.
A do wypadku może być o włos, jeśli rozpędzony quad czy 
motocross pojawi się na szlaku pieszym. W starciu z nim spa-
cerowicz – albo zwierzę – może doznać poważnych obrażeń.

autor: Aleksandra Rękas – Często użytkownicy tych pojazdów niszczą także infra-
strukturę drogową. Nie przekonuje ich zakaz wjazdu i celowo 
wjeżdżają na drogi szutrowe, doprowadzając do powstawania 
dziur. Niestety łatwiej byłoby chyba wskazać miejsca, w któ-
rych taki problem nie występuje – wystarczy popołudniową 
porą wybrać się na spacer. Do miejsc, w których najczęściej 
obserwujemy nielegalne wjazdy do lasów w Świętokrzyskiem, 
należą między innymi Pasmo Posłowickie, Pasmo Zgórskie, 
okolice kompleksu Otrocz, rezerwatu Białe Ługi – wylicza 
Paweł Kosin.

NIE MA NA NICH BATA?
Służby mają spory kłopot z identyfikacją sprawców takich 
wykroczeń. Przede wszystkim wynika on z tego, że często 
pojazdy, którymi poruszają się takie osoby, nie mają tablic 
rejestracyjnych.
– Jeśli takiego delikwenta nie uda się złapać na gorącym 
uczynku, pozostaje on niestety często anonimowy. A kary 
za takie zachowanie mogą być różne: jeżeli osoba nie zatrzyma 
się mimo wyraźnych sygnałów służb, staje się już sprawcą 
przestępstwa, za co grozić może nawet więzienie. Natomiast 
zignorowanie znaku zakazu wjazdu do lasu jest zagrożone 
mandatem. Policjant może także skierować do sądu wniosek 
o ukaranie – wyjaśnia st. asp. Jacek Borek z Komendy Miej-
skiej Policji w Kielcach.
Mandat za to wykroczenie może wynieść do 500 złotych, 
natomiast – jeśli sprawa trafi do sądu – grzywna może być 
wyższa. Jednak szkody wyrządzone przyrodzie są znacznie 
bardziej dotkliwe.
Na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa użytkownicy 
nanieśli 230 przypadków poruszania się po terenach leśnych 
quadami w województwie świętokrzyskim. Uprawnieni do wy-
stawiania mandatów w takiej sytuacji są także strażnicy leśni. 
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ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl

WODOCIĄGOWE ŚWIĘTA
Wielkanoc to chyba najbardziej „wodociągowe” ze wszystkich 
świąt, prawda?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Zgadzam się. Jed-
nym z wielkanocnych symboli jest bowiem woda, a przecież woda to też 
podstawa naszej działalności. Oprócz symboliki religijnej jest też tradycja 
– świąteczna kuchnia. Wodę w kuchni traktujemy jako rzecz oczywistą 
i mało na nią zwracamy uwagi. Tymczasem zdrowa, dobra woda to przecież 

podstawa większości potraw. Do przygotowania smacznego świątecznego żurku, 
barszczu, rosołu, a nawet sałatki warzywnej potrzebujemy dobrej zdrowej wody. 

A taką jest kielecka kranówka.

Jest jeszcze śmigus-dyngus.

– Tak. W tym przypadku bez wody się nie obejdziemy. Polewajmy się w lany poniedziałek, 
byle z kulturą i umiarem, bo wodą trzeba się cieszyć, ale trzeba ją też szanować.

Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego proszę przyjąć moje najserdeczniejsze życzenia. 
Niech ten wyjątkowy czas będzie dla Państwa chwilą prawdziwego wytchnienia od codziennego pośpiechu.

A jaką świąteczną potrawę z kieleckiej kranówki przygotujemy?

- Oczywiście biały barszcz wielkanocny. Potrzebujemy 100 g wędzonki (kiełbasy lub boczku), tackę warzyw, 2 listki 
laurowe, 1 cebulę, 5 ziaren ziela angielskiego, 500 g surowej białej kiełbasy, 2 ząbki czosnku, 1 łyżkę tartego chrzanu, 2 

łyżeczki suszonego majeranku, kilka ziaren pieprzu, 2 kawałki suszonych borowików, 200 g śmietany 18%, płaską łyżkę 
soli, 500 g mięsa wieprzowego z kością. Do dużego garnka wkładamy pokrojone w kawałki mięso, zalewamy 3 litrami 
kieleckiej kranówki, solimy i gotujemy pół godziny. Dodajemy warzywa, wędzonkę, nieobraną cebulę, suszone borowiki, 
ziele angielskie, liście laurowe oraz pieprz. Całość gotujemy przez 60 minut. Dodajemy białą kiełbasę i gotujemy na małym 
ogniu przez 20 minut. Dodajemy rozgnieciony czosnek i chrzan. Odstawiamy na kwadrans, a później przepuszczamy 

przez sitko do drugiego garnka. Dodajemy zakwas na biały barszcz i po zagotowaniu zestawiamy z ognia. Zabielamy 
śmietaną. Przed podaniem dodajemy na talerzu jajko na twardo.

Dziękuję za rozmowę.

Jeżdżą ile fabryka dała...

Jest rządowe dofinansowanie na przebudowę ulicy Chorzowskiej w Sitkówce. 
Gmina Nowiny pozyskała blisko 2,7 mln zł rządowego wsparcia

To przełomowa wiadomość dla mieszkańców Sitkówki oraz przedsiębiorców działających w tej 
części gminy Nowiny. Przebudowa gminnej części ulicy Chorzowskiej otrzymała rządowe wsparcie 
w wysokości blisko 2,7 mln zł w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Całkowita wartość 
inwestycji wynosi około 4,5 mln zł.

Dzięki pozyskanym środkom oraz współudziale gminy i lokalnej strefy 
biznesowej już niebawem możliwa będzie kompleksowa modernizacja 
jednej z najważniejszych dróg w tej części gminy. Umowę na dofinanso-
wanie już podpisał z wojewodą świętokrzyskim Józefem Brykiem wójt 
gminy Nowiny Łukasz Gryń wraz ze skarbnik Ewą Mazur. – Ogromnie 
się cieszę, że udało nam się pozyskać tak znaczące dofinansowanie rzą-
dowe na realizację tej niezwykle ważnej inwestycji. Mieszkańcy czekali na 
przebudowę gminnej części ulicy Chorzowskiej ponad 20 lat. W ramach 
zadania wykonamy nie tylko nową, w pełni bezpieczną nawierzchnię 
drogi o długości 446 metrów, ale również profesjonalne odwodnienie 
i nowoczesne, energooszczędne oświetlenie, które znacząco poprawi 
bezpieczeństwo po zmroku. Przebudowie poddana zostanie także dro-
ga równoległa do ulicy Chorzowskiej, przebiegająca bezpośrednio przy 
zabudowie jednorodzinnej, z której na co dzień korzystają mieszkańcy. 
Pozostałą część kosztów pokryjemy wspólnie z przedsiębiorcami ze strefy 
biznesowej, co pokazuje, jak ważna jest ta inwestycja dla całej lokalnej spo-
łeczności. Dziś ta długo wyczekiwana inwestycja staje się faktem i jestem 
przekonany, że znacząco poprawi bezpieczeństwo oraz komfort życia 
mieszkańców – podkreśla wójt gminy Nowiny, Łukasz Gryń.

Po wielu latach oczekiwań inwestycja niebawem wejdzie w etap reali-
zacji i już wkrótce znacząco zmieni standard tej ważnej części gminnej 
sieci drogowej.

Tekst Agnieszka Olech

Pozyskanie milionowego dofinansowania to ważny krok w kierunku prze-
budowy ulicy Chorzowskiej. Niebawem gmina ogłosi przetarg na wyłonienie 
wykonawcy inwestycji.
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zdrowie

Pierwszy dzień wiosny, 
który przypada 21 marca, 
dla wielu osób jest symbolem 
nowego początku. Więcej 
słońca, dłuższe dni i wyższe 
temperatury sprawiają, 
że mamy więcej energii 
i chętniej wychodzimy 
z domu

To także dobry moment, aby zadbać o zdrowie – zarówno po-
przez zmianę sposobu odżywiania, jak i większą aktywność 
fizyczną. Specjaliści podkreślają jednak, że najważniejsze są 
rozsądek oraz stopniowe wprowadzanie zmian.

CO BY TU ZJEŚĆ?
– Zimą często sięgamy po cięższe, bardziej kaloryczne potra-
wy, a jednocześnie ruszamy się mniej – mówi Olga Piwowar, 
dietetyk. - Wraz z nadejściem wiosny naturalnie pojawia się 
większa ochota na lżejsze posiłki oraz świeże produkty. Nie 
oznacza to jednak konieczności wprowadzania radykalnych 
zmian w diecie. Wystarczy stopniowo zwiększać ilość owoców 
i warzyw w codziennym jadłospisie, wybierać lżejsze potrawy 
oraz zadbać o regularność posiłków. Ważnym elementem każ-
dego z nich powinno być również białko. Dzięki niemu posiłki 
są bardziej sycące i pomagają utrzymać stabilny poziom energii 
w ciągu dnia. Warto także zwrócić szczególną uwagę na zielone 
warzywa – są one bogate w witaminy i składniki mineralne, 
a dodatkowo wspierają pracę układu odpornościowego oraz 
trawiennego – dodaje Piwowar.

UWAŻAJ NA „DIETY CUD”
Wraz z nadejściem wiosny w internecie i mediach społeczno-
ściowych pojawia się wiele propozycji szybkich diet obiecują-
cych błyskawiczne efekty. Dietetycy przestrzegają jednak przed 
takimi rozwiązaniami.
– Jeśli dieta nie jest dopasowana do naszego organizmu i stylu 
życia, bardzo trudno jest utrzymać ją dłużej. Szybko pojawia 
się zniechęcenie, głód czy zmęczenie, a wtedy wracamy do 
dawnych nawyków – wyjaśnia Olga Piwowar.
Szczególną ostrożność należy zachować w przypadku bardzo 
restrykcyjnych sposobów odżywiania.
– Przede wszystkim wystrzegam się diety ketogenicznej sto-
sowanej bez kontroli specjalisty i bez wcześniejszych badań. 

autor: Nina Wrzosek Może ona w niektórych przypadkach pogorszyć stan zdrowia. 
Niebezpieczne mogą być także głodówki czy eliminowanie ca-
łych grup produktów, których organizm potrzebuje – ostrzega 
dietetyk.

JAK TAM NASZA FORMA?
Wraz z nadejściem wiosny wiele osób zaczyna myśleć o tak 
zwanej „formie na lato”. Zdaniem specjalistów to dobry mo-
ment, aby rozpocząć pracę nad kondycją, jednak nie powin-
no się traktować tego jedynie jako krótkotrwałej akcji przed 
wakacjami.
– Wiosna sprzyja zmianom, bo mamy więcej energii i natu-
ralnie chce nam się więcej robić. Warto potraktować to jako 
początek trwałej zmiany w naszym życiu – podkreśla Olga 
Piwowar.
Aktywność fizyczna przynosi korzyści nie tylko dla sylwet-
ki, ale także dla zdrowia i samopoczucia. Wie o tym Wioleta 
Jończyk, trener personalny.
– Sport daje mi poczucie młodości. Czuję się pełna życia, 
mam więcej energii i wiem, że mogę więcej. Aktywność fi-
zyczna pomaga mi także radzić sobie z emocjami – gdy czuję 
się gorzej, po prostu idę na trening. Osobom, które dopiero 
zaczynają swoją przygodę z ruchem, polecam proste formy ak-
tywności, na przykład zwykły marsz. Nie każdy ma możliwość 
trenowania z trenerem personalnym czy czuje się pewnie na 
siłowni. Najważniejsze jest jednak to, aby się ruszać. Jeśli ktoś 
chce rozpocząć ćwiczenia siłowe, warto zrobić to pod okiem 
osoby doświadczonej, ponieważ nieprawidłowo wykonywane 
ćwiczenia mogą prowadzić do kontuzji – mówi.

***
Wiosna może być dobrym impulsem do zadbania o siebie – za-
równo poprzez lepsze odżywianie, jak i większą dawkę ruchu. 
Nawet niewielkie zmiany, takie jak częstsze spacery, regular-
ne posiłki czy większa ilość warzyw w diecie, mogą z czasem 
przynieść zauważalne efekty dla zdrowia i samopoczucia. 

Dobry moment na zmiany
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 PONAD 600 MLN ZŁ NA BEZPIECZEŃSTWO REGIONU

Nowe inwestycje w ochronę zdrowia, rozwój przemysłu obronnego, bezpieczeństwo wodne oraz edukację 
młodzieży – to najważniejsze efekty zmian w programie Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego  

2021–2027, które 25 lutego zatwierdziła Komisja Europejska. Dzięki staraniom marszałka województwa 
Renaty Janik do programu wprowadzono nowe priorytety, na które przeznaczono ponad 616 mln zł. 

Marszałek Renata Janik prezentuje decyzję Komisji Europejskiej zatwierdzającą zmiany 
w programie regionalnym.

Wśród ważnych inwestycji znajdzie się także budowa pod-
ziemnego parkingu przy Placu Wolności w Kielcach, który 
będzie pełnił również funkcję miejsca doraźnego schronienia 
dla mieszkańców. O możliwość finansowania tej inwestycji 
z funduszy unijnych marszałek Renata Janik zabiegała w roz-
mowach z Komisją Europejską od wielu miesięcy. 

Istotnym elementem zmian będzie także modernizacja lotni-
ska w Masłowie, która pozwoli dostosować obiekt do realizacji 
zarówno zadań cywilnych, jak i wojskowych. Ministerstwo 
Obrony Narodowej potwierdziło, że inwestycja może wzmoc-
nić system bezpieczeństwa i odporności państwa. 

Zmiany obejmują również działania edukacyjne. W ramach 
Priorytetu 16 – Edukacja dla bezpieczeństwa realizowany bę-
dzie projekt „Sprawni – kompetentni – gotowi”, który obejmie 
około 4 tysiące uczniów szkół ponadpodstawowych w re-
gionie. Na ten cel przeznaczono ponad 41 mln zł. Młodzież 
będzie zdobywać praktyczne umiejętności m.in. z zakresu 
pierwszej pomocy, reagowania w sytuacjach kryzysowych 
oraz wykorzystania dronów w działaniach ratowniczych. 

Jak przekonuje marszałek Renata Janik, wprowadzone 
zmiany to ważny krok w kierunku budowania bezpieczne-
go, odpornego i nowoczesnego regionu, przygotowanego na 
wyzwania przyszłości.

– W ostatnich dniach odnieśliśmy duży suk-
ces. Komisja Europejska zatwierdziła przygo-
towane przez nas zmiany w programie, nie 
zgłaszając formalnych uwag. Dzięki temu mo-
żemy uruchomić nowe środki na inwestycje 
wzmacniające bezpieczeństwo i odporność 
naszego regionu – podkreśla marszałek wo-
jewództwa świętokrzyskiego Renata Janik. 

 Zmiany w programie oznaczają wprowa-
dzenie trzech nowych priorytetów finanso-
wanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz jednego z Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus. Łącznie sta-
nowią one ponad 10 procent całej alokacji 
programu. 

Największe środki – ponad 575 mln zł – zo-
staną przeznaczone na działania infrastruk-
turalne i inwestycyjne. Jednym z nowych 
kierunków jest Priorytet 13 – Fundusze Euro-
pejskie dla zwiększania potencjału przemysłu 
obronnego, na który przeznaczono 220 mln 
zł. Pieniądze wesprą inwestycje w przedsiębiorstwach działają-
cych w branży zbrojeniowej, w tym rozwój potencjału produk-
cyjnego zakładów w regionie. Jak zaznacza marszałek Renata 
Janik, od początku swojej kadencji konsekwentnie zabiegała 
o rozwój tego sektora. Już w ubiegłym roku skierowała w tej 
sprawie pisma zarówno do Ministerstwa Obrony Narodowej, 
jak i do Komisji Europejskiej, wskazując potencjał świętokrzy-
skich firm w budowaniu bezpieczeństwa państwa. 

Kolejnym obszarem jest Priorytet 14 – Fundusze Europejskie 
dla bezpieczeństwa wodnego, w ramach którego 54 mln zł zo-
stanie przeznaczone na projekty zapewniające mieszkańcom 
regionu dostęp do bezpiecznej wody pitnej. 

Największa pula – ponad 300 mln zł – trafi na realizację Prio-
rytetu 15 – Fundusze Europejskie dla infrastruktury obronnej. 
Środki te pozwolą na modernizację infrastruktury publicznej 
zwiększającej odporność regionu na zagrożenia. Wsparcie 
otrzymają m.in. kluczowe placówki ochrony zdrowia: Wo-
jewódzki Szpital Zespolony w Kielcach, Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny im. św. Rafała w Czerwonej Górze oraz Spe-
cjalistyczny Szpital Ortopedyczno-Rehabilitacyjny „Górka” 
w Busku-Zdroju. Dzięki funduszom możliwy będzie zakup 
nowoczesnych systemów robotycznych do zaawansowanych 
operacji ortopedycznych i chirurgicznych. Planowane jest rów-
nież wsparcie Szpitala Specjalistycznego Ducha Świętego w San-
domierzu, który posiada status „szpitala przyjaznego wojsku”. 
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Średniowiecze dało 
fundamenty

i mężczyzny było zawierane za obopólną zgodą w Kościele. Od 
XIII wieku poprzedzały je tzw. zapowiedzi, czyli informacje 
o chęci zawarcia związku małżeńskiego. Miało to zapobiegać 
przypadkom bigamii lub pokrewieństwa między małżon-
kami. Małżeństwo było podstawą funkcjonowania rodziny 
i wspólnoty. W zasadzie jego funkcja nie zmieniała się do dziś.

- Jak seniorzy byli traktowani?

- W średniowieczu około 50–60 lat i więcej oznaczało wiek 
bardzo sędziwy. Osoby, które dożywały takiego wieku, były 
otoczone szacunkiem, ponieważ stanowiły skarbnicę wiedzy 
i pamięci. Można było zwrócić się do nich o poradę, odwołać 
się do tego, co wiedziały i pamiętały. Czerpano z mądrości 
tych ludzi i otaczano ich opieką.

- Istniało też hasło: memento mori (pamiętaj o śmierci), które 
przypominało, jak kruche jest życie ludzkie.

- Śmierć w wymiarze chrześcijańskim nabierała innego 
znaczenia. Przede wszystkim łączono ją z życiem i z tym, co 
nastąpi po niej. Jeśli człowiek żył dobrze, według przykazań 
kościelnych, nie popełniał grzechów śmiertelnych, prawdopo-
dobnie czekała go nagroda w niebie. Myślę, że wówczas ludzie 
byli bardziej przyzwyczajeni do widoku śmierci – poprzez 
wojny, choroby i zarazy – i starali się zapewnić także godne 
odchodzenie. Przygotowywano się do śmierci. Kiedy nastę-
pował ten moment, wokół łoża chorego zbierała się najbliższa 
rodzina, trzymająca świece. Starano się zapewnić obecność 
księdza, który przybywał z wiatykiem i udzielał ostatniego 
namaszczenia. Uczestniczono w pogrzebach, aby okazać 
szacunek zmarłemu. Kondukt prowadził duchowny, za nim 
niesiono krzyż, następnie mary, za którymi szli żałobnicy.

- Poszczególne etapy życia ludzkiego przeżywano we wspólnocie.

- Wspólnota jednoczyła i dawała poczucie bezpieczeństwa. 
Na wspólnocie można było polegać i można było się z nią 
identyfikować. Człowiek jako jednostka był więc częścią 
wspólnoty: rodzinnej, wiejskiej i parafialnej.

- Dziękuję za rozmowę. 
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- Życie ludzkie od zawsze było otoczone ceremoniałami, obrzęda-
mi i tradycjami. Były one skupione wokół narodzin, małżeństwa 
i śmierci. Jak to było w średniowieczu?

- Dziecko było bardzo ważne dla rodziny. Oczekiwano na nie. 
W średniowieczu dbano o kobietę w ciąży i o dziecko, które 
miało się narodzić. Dużą wagę przywiązywano do sakramentu 
chrztu, który był dość szybko udzielany ze względu na zmy-
cie skazy grzechu pierworodnego, ale także z obawy przed 
śmiercią noworodka, ponieważ ich śmiertelność była wysoka.

- Dlaczego ceremoniały miały duże znaczenie?

- Wskazywały na status człowieka oraz przejście do kolejnego 
etapu życia. Dziecko po chrzcie przynależało do wspólnoty 
chrześcijańskiej. Rodzice przywiązywali do tego sakramentu 
ogromną wagę, o czym świadczą miracula, czyli cuda świę-
tych. Kiedy dziecko zmarło bez chrztu, rodzice prosili o po-
moc świętych, na przykład świętego Stanisława, św. Jacka, św. 
Jadwigę czy św. Jana Kantego, aby na chwilę przywrócili je do 
życia, by można było je ochrzcić i pochować w poświęconej 
ziemi.

- W dorosłym życiu ważne było zawarcie małżeństwa. Jakie 
miało znaczenie?

- Młode osoby były przygotowywane do niego dość wcześnie. 
Małżeństwo często aranżowali rodzice. Jako związek kobiety 

Jak wyglądało życie w średniowieczu? Więcej opowiemy w audycji „Historia 
na fali” w czwartek 26 marca o godz. 20 w Radiu eM.

 czwartek godz. 20
 Zaprasza dr Katarzyna Bernat Historia na fali
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Tygodnik eM materiał partnera

Święta z ekonomią społeczną
Świąteczne baranki, kolorowe pisanki, koszyczki, zajączki, stroiki i inne dekoracje świąteczne będzie 

można zakupić podczas Wielkanocnego Kiermaszu Ekonomii Społecznej, który już za kilka dni odbędzie 
się w Kielcach. 

Wielkanocny Kiermasz Ekonomii Społecznej to 
wyjątkowe wydarzenie, które od wielu lat w okresie 
przedświątecznym organizuje Regionalny Ośro-
dek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego.
Kiermasz organizowany jest w ramach projektu pn. 
„Koordynacja polityki społecznej w województwie 
świętokrzyskim” w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego Plus.
„Podczas kiermaszu będzie można zakupić piękne pre-
zenty dla bliskich, niepowtarzalne ozdoby i dekoracje 
świąteczne, aby rodzinne spotkania mogły odbywać się 
przy kolorowym, pięknie udekorowanym stole. Ozdoby 
te zostały ręcznie wykonane przez ludzi o niezwykłych 
umiejętnościach i wrażliwości artystycznej, reprezentu-
jących warsztaty terapii zajęciowej, zakłady aktywności 
zawodowej i stowarzyszenia” – mówi Marszałek Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego Renata Janik.

 Kiermasz odbędzie się w dniach 23 i 24 marca br. 
w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego 
oraz dziesięciu instytucjach publicznych, mających swoją sie-
dzibę w stolicy regionu. 

Otwórzmy serca i wspólnie wspierajmy ekonomię społeczną w naszym regionie!
Artykuł napisany został w ramach projektu pn. „Koordynacja polityki społecznej w województwie świętokrzyskim” w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju 

Społecznego 2021-2027, Działanie 04.13 Wysokiej jakości system włączenia społecznego, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

„Zapraszamy do zakupu wyjątkowych i niepowtarzalnych deko-
racji świątecznych w: Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Świętokrzyskiego przy al. IX Wieków Kielc 3 i ul. Sienkiewicza 

27, Wojewódzkim Urzędzie Pracy, Kasie Rol-
niczego Ubezpieczenia Społecznego, Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych przy ul. Kolberga 2a 
i Piotrkowskiej 27, Świętokrzyskim Centrum 
Onkologii, I i II Urzędzie Skarbowym, Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Wo-
jewódzkim Szpitalu Zespolonym, Wojewódzkim 
Szpitalu Specjalistycznym im. św. Rafała w Czer-
wonej Górze oraz Świętokrzyskim Centrum Re-
habilitacji w Czarnieckiej Górze”. 
- informuje Elżbieta Korus, dyrektor Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej.

Kupując w podmiotach ekonomii społecz-
nej – doceniamy ludzką pracę i wspieramy 
osoby potrzebujące m.in. osoby z niepełno-
sprawnościami, zagrożone marginalizacją 
społeczną i zawodową.
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Misje to miłość, 47 lat na misjach!

Zwracam się do Was ze słowami ogromnej wdzięczności. Dziękuję w pierw-
szej kolejności za dar modlitwy w intencjach misjonarzy i misjonarek. 
Modlitwa jest niesamowitą potęgą. Bywają dni i chwile, że czuję mocno, 
że ktoś się za mnie modli. Pracuję na misjach od 1979 roku. Czasem 
było trudno, ale zawsze ktoś wypraszał mi potrzebne łaski- informuje 
Siostra Judyta Misjonarka Świętej Rodziny, pochodząca z parafii Książnice 
Diecezji Kieleckiej.

Dziękuję również za wsparcie materialne, dzięki któremu mogłyśmy 
przyczyniać się do podnoszenia stopy życiowej miejscowej ludności. 
W Lusace, stolicy Zambii, w jednej z najuboższych dzielnic mogłyśmy 
zorganizować przedszkole, szkołę podstawową, średnią i zawodową dla 
dziewcząt i młodych kobiet.

W szkołach uczy się ponad tysiąc dzieci i młodzieży.

Prowadzimy także Dom Bożej Opatrzności dla bezdomnych, ludzi star-
szych, niepełnosprawnych i sierot. Siostry swoją opieką otaczają ubogie 
rodziny i ludzi starszych mieszkających w pobliżu. Mieszkamy w „sercu”  
ubogiej dzielnicy stąd też ludzie, którzy są w potrzebie zarówno materialnej 
jak i duchowej, niezależnie od wyznania, przychodzą do nas ze swoimi 
troskami. Trudno mówić „Bóg jest miłością”, nie pochylając się nad tymi, 
którzy potrzebują tej pomocy. Gdybym miała określić jednym słowem 
czym są misje to powiem - misje to MIŁOŚĆ.

autor: s. Judyta - Misjonarka Świętej Rodziny

Wiele bym mogła pisać o codziennym życiu. Pozwólcie, że dziś wyrażę 
wdzięczność za 47 lat posługi na misjach. Proszę pamiętajcie o nas mi-
sjonarzach. Czujemy każdego dnia wsparcie tak wielu życzliwych osób. 
Dziękujemy Biskupowi Kieleckiemu Janowi Piotrowskiemu za nieustanne 
wsparcie. Wiemy, że to wszystko zawdzięczamy Wam rodakom z diece-
zji kieleckiej. Tak bardzo wspieracie misje! Bóg wszystko wynagrodzi 
swoimi łaskami. 

Proszę o dalsze wsparcie, chcemy wykończyć rozpoczętą budowę Domu 
Bożej Opatrzności, gdzie tak wiele osób każdego dnia korzysta z pomocy. 
Otaczamy wszystkich darczyńców darem codziennej modlitwy.

„Misje to miłość” – podkreśla siostra Judyta, która od 1979 roku posługuje w Zambii, 
niosąc pomoc najuboższym i dziękując za wsparcie wiernych z diecezji kieleckiej.

Ofiary można przekazywać na numer konta:

40 1240 1372 1111 0010 6117 7623
z dopiskiem: 

WSPARCIE BUDOWY DOMU BOŻEJ OPATRZNOŚCI
MDDK, 25-025 Kielce, ul. Jana Pawła II 3

Dziękujemy za wsparcie !

Siostra Judyta pochodzi z parafii Książnice Diecezji Kieleckiej

material partnera
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Tygodnik eM inwestycje

O tym, jak świętokrzyscy przedsiębiorcy mogą włączyć się w odbudowę Ukrainy, 
dyskutowano w Kielcach 16 marca podczas konferencji „Kooperacja dla 
odbudowy. Świętokrzyski biznes na rzecz Ukrainy” 

Organizatorem dwudniowego spotkania był Urząd Mar-
szałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Konferencja 
poświęcona była możliwościom udziału firm z regionu 
w procesie odbudowy Ukrainy oraz współpracy gospodar-
czej z partnerami ukraińskimi. Wzięli w niej udział przed-
siębiorcy z województwa świętokrzyskiego, przedstawiciele 
instytucji finansowych i instytucji wspierających eksport, 
a także goście z Ukrainy. Podczas konferencji prezentowane 
były m.in. instrumenty finansowe dla firm zainteresowa-
nych udziałem w projektach inwestycyjnych oraz praktyczne 
aspekty współpracy z partnerami ukraińskimi.

SZANSA NA ROZWÓJ I NOWE RYNKI
– To spotkanie i wizyta studyjna naszych sąsiadów z Ukra-
iny są elementem wsparcia świętokrzyskiego biznesu. Liczy-
my, że niebawem wojna na Ukrainie się zakończy, a nasze 
firmy, m.in. z branży budowlanej czy metalowo-odlew-
niczej, mają ogromny potencjał i doświadczenie. Mamy 
nadzieję, że po zakończeniu działań wojennych będą mogły 
rozwinąć swoją działalność i zaangażować się w odbudowę 
Ukrainy – powiedziała Renata Janik, marszałek wojewódz-
twa świętokrzyskiego.
W spotkaniu wziął udział między innymi Tomasz Barszcz, 
prezes zarządu spółek Grupy Exbud, który podkreśla, że 
rynek ukraiński po zakończeniu wojny wydaje się nie-
zwykle atrakcyjny. – Widzimy tutaj szansę na rozwój 
i dalszą ekspansję. Do tej pory działamy głównie na po-
łudniu i zachodzie Europy, pracujemy także w Skandyna-
wii. Dlaczego więc nie pracować również na wschodzie, 
tym bardziej że położenie Kielc jest pod tym względem 
korzystne? W Kielcach produkujemy dość specjalistyczne 
konstrukcje stalowe, głównie mosty. Działamy także jako 
generalny wykonawca obiektów przemysłowych i infra-
strukturalnych – w zasadzie w całym przekroju branży 
budowlanej – oceniła.

WSPÓŁPRACA I WSPÓLNA PRZYSZŁOŚĆ
Inicjatywa spotkała się z dużym zainteresowaniem i aproba-
tą przedstawicieli Ukrainy. W Kielcach gości między innymi 
poseł Anatolii Drabovskyi, przedstawiciel Rady Najwyższej 
Ukrainy, który podkreśla, że polska pomoc udzielona Ukra-
inie od początku wojny jest nie do przecenienia.

autor: Michał Kita

– Jesteśmy niezwykle wdzięczni za okazane wsparcie. Uwa-
żamy, że polskie firmy powinny mieć preferencje przy od-
budowie Ukrainy, ponieważ to właśnie Polska udzieliła nam 
największego wsparcia od początku wojny. Mamy własne pro-
jekty infrastrukturalne, które chcielibyśmy zaproponować 
polskim partnerom – powiedział.
Jak podkreśla Andrii Kawunets, zastępca przewodniczącego 
administracji wojskowej obwodu winnickiego, region współ-
pracuje z województwem świętokrzyskim od 1958 roku. – 
Od początku wojny w różnych dziedzinach otrzymaliśmy 
ogromne wsparcie. To nie tylko organizacja wypoczynku dla 
dzieci naszych żołnierzy, którzy zginęli, lecz także pomoc hu-
manitarna i sprzętowa. Patrzymy jednak również w przyszłość 
i na perspektywę odbudowy Ukrainy. Będziemy potrzebowali 
wsparcia naszych partnerów, na przykład przy tworzeniu no-
woczesnych, energooszczędnych projektów. Dlatego warto 
już teraz omawiać warunki i zasady tej współpracy. Dzisiej-
sze spotkanie będzie dobrym fundamentem dla jej rozwoju. 
Oprócz rozmów ogólnych zaplanowano także szereg spotkań 
B2B, podczas których przedsiębiorcy z obwodu winnickiego 
będą mogli spotkać się z potencjalnymi partnerami z woje-
wództwa świętokrzyskiego – dodał.

Świętokrzyskie firmy 
odbudują Ukrainę?

„Misje to miłość” – podkreśla siostra Judyta, która od 1979 roku posługuje w Zambii, 
niosąc pomoc najuboższym i dziękując za wsparcie wiernych z diecezji kieleckiej.
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piątek godz. 9,45
Serdecznie zapraszam

felieton

Zapewne zgodzicie się Państwo ze stwierdzeniem, że - choć 
nie zdajemy sobie z tego sprawy - niemal na każdym kroku 
towarzyszy nam lęk. Że jest od zawsze naszym natrętnym 
cieniem. 
Obawiamy się o dzieci, o bliskich, o zdrowie, o pracę, 
o wszystko. A także o to, by nie stracić twarzy. Nie zaprze-
paścić dobrej opinii, o którą wciąż niezmordowanie i pod-
świadomie zabiegamy. W trosce o własne dobre samopoczu-
cie, zadajemy sobie niewypowiedziane na głos pytanie: „Co 
inni powiedzą?”, odmieniamy je przez wszystkie możliwe 
przypadki życiowe. Ta obawa towarzyszy nam nieustannie. 
Hodujemy ją troskliwie od dzieciństwa - już wtedy zależało 
nam na dobrym zdaniu innych.
Boimy się wszyscy i nasz status społeczny nie ma tu znacze-
nia. Ów subtelny lęk jest dobrym znajomym zarówno pre-
zesa wielkiej korporacji, jak i nauczyciela w szkole, a bywa, 
że i proboszcza na bogatej parafii, jeśli nie jest zatopiony 
w miłości do Boga. Wszystkim nam wydaje się, że mamy 
do stracenia coś absolutnie bezcennego.
Ale jest inaczej.
Niespodziewanie dla samego siebie sięgnąłem ostatnio po 
„Dzieje duszy” świętej Teresy z Lisieux. Sięgnąłem i ska-
mieniałem z zachwytu. Cóż w tej książce tak niezwykłego, 
zapytacie, iż wbiła mnie w fotel tak, jak dawno temu moja 
ukochana powieść - „Mistrz i Małgorzata”? Przecież napisała 
ją pod koniec XIX wieku zaledwie 24-letnia, umierająca 
zakonnica, zamknięta w surowym klasztorze karmelitanek. 
Dziewczyna pozornie jak najdalsza od heroizmu wielkich 
świętych: swej ukochanej Joanny d’Arc albo Teresy z Ávili 
czy Brygidy Szwedzkiej. 
Cóż… może właśnie dlatego.

Tereska bowiem opowiada nam o tym, że robiła coś o całe 
niebo trudniejszego, przynajmniej dla nas, katolików: 
z niewysłowioną miłością i zaufaniem pozwalała się nieść 
Jezusowi tak, jak mała dziewczynka pozwala nieść się ta-
tusiowi — gdy z błaganiem w oczkach, wyciągnąwszy do 
niego ramionka, prosi, by ją wziął na ręce, bo nóżki bolą. 
Pozwalała Mu decydować o  w s z y s t k i m  w jej życiu. 
Najmniejszym drobiazgu. I tak się działo. A skoro wszystko, 
co ją spotykało, pochodziło od Niego, nawet w najgorszych 
doświadczeniach nie widziała ostatecznego zła. Wiedziała, 
że On wszystko potrafi obrócić w dobro, a przeciwności, 
jakie jej zsyła, są po prostu Jego metodą na to, by się dosko-
naliła i ofiarowywała  je za innych.
Dlatego jej pełna pogodnej pokory, życzliwości i miłości 
postawa wobec tego, co ją często spotykało: obmowy, nie-
sprawiedliwości, lekceważenia, ironii sprawia, że czytelnik 
zamienia się w słup soli i myśli z natrętną zazdrością: „Boże, 
też bym tak chciał!”. I zaraz dodaje: „Świetnie, ale jest jeden 
warunek: trzeba kochać Boga tak jak ona. I każdą najdrob-
niejszą czynność przesycić miłością do Jezusa”. 
No, trzeba. 
Ale Mały Kwiatek, bo tak nazywano Teresę, na szczęście 
obiecuje pomoc. Być może dla niektórych będzie to dziw-
ne, lecz ona - pozbawiona cienia kokieterii -  była absolutnie 
przekonana, iż trafi do Nieba. Obiecywała, że gdy już się tam 
znajdzie, to ho, ho! Nie siądzie sobie grzecznie w kąciku, żeby 
bezczynnie podziwiać Pana Boga, o nie! Zacznie działać z nie-
ziemskim rozmachem i to nad wyraz oryginalnie. Zapowie-
działa z niezrównanym poczuciem humoru: „Będę kradła! 
Dużo rzeczy w niebie zniknie, bo je wam przyniosę. Będę małą 
złodziejką, będę brała wszystko, co mi się będzie podobało!”. 
Co to wszystko ma do lęku, w którym żyjemy? Ma. Bo skutek 
uboczny sposobu życia Tereski, oprócz tego, że nawet cier-
piąc promieniała cichym szczęściem 24 godziny na dobę, był 
taki, iż w najmniejszym nawet stopniu nie przejmowała się 
opiniami innych ludzi o sobie i uśmiechała się z czułością 
na napomnienia sióstr: „Co powie ten czy ten… Co pomyśli 
tamta…”. Wiecie, jak im odpowiadała, szczerze rozbawiona? 
„Nie interesuje mnie to. Interesuje mnie tylko jedno: co powie 
o mnie Jezus”.
Zatem Mały Kwiatek, choć pewnie obawiała się niejednego, 
nie pozwalała, by rządził nią lęk. Bo jak słusznie zauważył 
w swym Liście (1 J 4,18) św. Jan: „Doskonała miłość usuwa lęk”. 
Lektura opowieści świętej Teresy o niej samej i jej sposobie na 
życie pozwala lepiej zrozumieć sens słów Jezusa, powtórzo-
nych przez Jana Pawła II w homilii inauguracyjnej — owego 
„Nie lękajcie się!”. Często zastanawiałem się nad nimi i nie-
mal zawsze kończyło się to irytacją. Bo niby jak mamy to 
osiągnąć?! Jak nauczyć się życia bez lęku?! Łatwo powiedzieć 
— ale jak zrobić? 
Mała Terenia  przynosi oczywistą odpowiedź. 
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Nie lękaj się

 Na gorąco
Felieton Tomasza Natkańca
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I. �URZĘDY, MIEJSCA UŻYTECZNOŚCI 
PUBLICZNEJ, SKLEPY W KIELCACH

• Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
• Bilcza MARKET SPAR
• Caritas Kielce (przy Katedrze)
• Centrum Stolarstwa MEBLOPOŁYT PLUS, ul. Olszewskiego
• Decortrend, ul. Legnicka
• Dworzec PKS
• Filharmonia Świętokrzyska
• Galeria ECHO, ul. Świętokrzyska
• Galeria KORONA, ul. Warszawska
• Galeria Planty
• Hotel DAL Kielce
• Kawiarnia Cztery Pory Roku
• Kielecki Park Technologiczny, ul. Olszewskiego
• Kieleckie Centrum Kultury, Pl. Moniuszki
• Księgarnia Jedność
• Kwiaciarnia „Kwiatowa Pasja”
• Media Markt, ul. Radomska
• Miejska Biblioteka Publiczna, ul. M. Konopnickiej
• Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Warszawska
• Miejski Urząd Pracy, ul. Szymanowskiego
• Muzeum Historii Kielc, ul. Leonarda
• PSS Społem sklep Tęcza, ul. Sienkiewicza
• Pasaż Słoneczny, Bilcza, ul. Marmurowa
• Politechnika Świętokrzyska
• Powiatowy Urząd Pracy, ul. Kolberga
• Siedziba Radia eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2
• Sklep Domos, ul. Rolna
• Sklep Społem, ul. Czarnowska
• Sklep Społem, ul. Sienkiewicza
• Starostwo Powiatowe w Kielcach
• Targowisko Miejskie, ul. Seminaryjska
• Uniwersytet Jana Kochanowskiego, ul. Żeromskiego
• Urząd Marszałkowski
• Urząd Miasta Kielce – Rynek
• Urząd Miasta Kielce – Strycharska
• Urząd Wojewódzki
• Wojewódzka Biblioteka Publiczna
• Wojewódzki Dom Kultury
• Wydawnictwo Jedność, ul. Jana Pawła II
• Wzgórze Zamkowe
• ZUS, ul. Kolberga
• ZUS, ul. Leśna
• Zakład Doskonalenia Zawodowego (ZDZ)

II. PARAFIE I WSPÓLNOTY
• Bazylika Katedralna
• Dom księży emerytów, ul. IX Wieków Kielc
• Kaplica na Słowiku
• Klasztor Kapucynów, ul. Warszawska
• Klasztor Podkarczówka
• Koinonia św. Pawła, ul. Wileńska 1A
• Kościół Garnizonowy – Karczówkowska
• Kuria Diecezjalna
• Parafia Baranówek
• Parafia Białogon
• Parafia Bilcza
• Parafia Ducha Świętego
• Parafia Kostomłoty
• Parafia Masłów
• Parafia Matki Bożej NP w Morawicy

• Parafia Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła, ul. Północna
• Parafia Niepokalanego Serca NMP, ul. Urzędnicza
• Parafia Radomice
• Parafia Suków
• Parafia Słowik
• Parafia Wiśniówka
• Parafia Zagnańsk
• Sanktuarium na Świętym Krzyżu
• par. Miłosierdzia Bożego – Czarnów
• par. bł. Matulewicza – Ślichowice
• par. św. Antoniego – Dąbrowa
• par. św. Jadwigi
• par. św. Jana Chrzciciela – Telegraf
• par. św. Józefa – Szydłówek
• par. św. Krzyża – ul. 1-go Maja
• par. św. Maksymiliana Kolbego
• par. św. Stanisława – Barwinek
• par. św. Wincentego Pallottiego – Podkarczówka
• par. św. Wojciecha – ul. Bodzentyńska

III. PUNKTY DYSTRYBUCJI – POCZTA POLSKA
• Bodzentyn, Bogoria, Busko-Zdrój
• Chmielnik, Chęciny, Ćmielów
• Daleszyce, Dwikozy, Jędrzejów
• �Kazimierza Wielka, Klimontów, Koprzywnica, Końskie, 

Krasocin, Kunów, Łagów k. Staszowa, Łoniów, Łopuszno
• Małogoszcz, Mniów, Morawica
• Nowa Słupia, Nowy Korczyn
• �Opatów Kielecki, Ostrowiec Św. 1, Ostrowiec Św. 2, Ostrowiec 

Św. 3, Ożarów k. Opatowa
• Pacanów, Pawłów, Piekoszów, Pierzchnica, Pińczów, Połaniec
• Radoszyce, Raków k. Staszowa
• �Samborzec, Sandomierz 1, Sandomierz 2, Skalbmierz, 

Skarżysko-Kamienna 1, Skarżysko-Kamienna 2, Skarżysko-
Kamienna 3, Sobków, Solec-Zdrój, Starachowice, Staszów, 
Stopnica, Strawczyn, Stąporków, Suchedniów, Szydłów  
k. Staszowa, Sędziszów k. Jędrzejowa

• Wiślica, Wodzisław k. Jędrzejowa, Włoszczowa

IV. GMINY I URZĘDY W REGIONIE	
• Miasto i Gmina Piekoszów  
• Urząd Gminy Nowiny

V. �PUNKTY W PIEKARNI  
POD TELEGRAFEM W KIELCACH

• Plac Wolności 12, ul. Hoża 39
• ul. Jana Pawła II 174, ul. Karczówkowska 20
• ul. Konopnickiej 5, ul. Kryształowa 4
• ul. Lecha 11, ul. Okrzei 10
• ul. Orzeszkowej 6B, ul. Piekoszowska 32
• ul. Piekoszowska 39, ul. Piłsudskiego 16A
• ul. Pocieszka 17, ul. Radomska 8 (C.H. Auchan)
• ul. Romualda 4B, ul. Sandomierska 154
• ul. Sandomierska 74B, ul. Seminaryjska 11
• ul. Sienkiewicza 68, ul. Sikorskiego 3 (C.H. Kaufland)
• ul. Szkolna 36A, ul. Turystyczna 1
• ul. Warszawska 155, ul. Warszawska 26
• ul. Wiśniowa 3, ul. Wojewódzka 2
• ul. Wojska Polskiego 225, ul. Zagórska 49
•  ul. Ściegiennego 258c (Restauracja Telegraf)
• ul. Świerkowa 1, ul. Świętokrzyska 20 (Galeria Echo)
• ul. Żytnia 2a, ul. Żytnia 4

ZNAJDZIESZ NAS TUTAJ!

 




